财政部 教育部关于完善中等职业教育
贫困家庭学生资助体系的若干意见

财教[2006］74 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、教育厅（局、教委），新疆生

产建设兵团财务局、教育局：

  中等职业教育是我国经济社会发展的重要基础和现代国民教育体系的重要

组成部分，在提高劳动者素质、推进我国走新型工业化道路、促进农村劳动力转

移、加快社会主义新农村建设等方面，发挥着重要的作用。加快中等职业教育发

展，对于繁荣经济、促进就业、消除贫困、构建和谐社会具有十分重要的意义。

  当前，一部分中等职业教育学校贫困家庭学生因得不到有效资助，不能顺利

完成学业；还有一部分初中毕业生因为家庭经济困难不能顺利入学接受中等职业

教育。这些问题制约了中等职业教育的快速健康发展。为此，必须按照《国务院

关于大力发展职业教育的决定》（国发[2005]35 号）的精神，进一步完善中等职

业教育贫困家庭学生助学政策体系，吸引更多的初中毕业生报考中等职业学校，

资助贫困家庭学生顺利完成学业，满足国民经济和社会发展对高素质劳动者和技

能型人才的需求。现就加快建立和完善中等职业学校学生资助体系提出如下意

见:

  一、中等职业教育贫困家庭学生资助工作，要以党的十六大精神和“三个代

表”重要思想为指导，坚持科学发展观，认真落实全国职业教育工作会议精神，

以不断满足中等职业学校贫困家庭学生的学习和生活需要为基本出发点，保证每

个中等职业学校学生不因家庭贫困而失学。要充分发挥中央和地方政府、中等职

业学校、金融机构、社会团体、企事业单位以及公民个人在资助体系中的作用，

通过各方面共同努力，构建覆盖面广、形式多样、功能完善、机制健全的中等职

业学校学生资助体系，帮助每个贫困家庭学生顺利完成学业,促进教育公平。

  二、坚持政府主导、多渠道筹措资助资金。实施中等职业学校贫困家庭学生

助学制度，资金来源的主渠道是各级政府。各级财政要加大对中等职业学校贫困

生的资助力度，坚持地方财政投入为主、中央财政适当补助的原则，同时要动员

行业企业和社会各界提供资助。金融机构也要为接受中等职业教育的贫困家庭学

生提供助学贷款。

 w
ww
.s
dz
jj
xw
.c
om

山
东
省
职
业
教
育
教
学
资
源
网

山东益教教学服务有限公司  0531-81758386

  三、建立贫困家庭学生助学金制度，安排专项资金，对中等职业学校贫困家

庭学生就学提供补助。从 2006 年起，中央财政安排专项资金，建立中等职业教

育国家助学金，用于资助中等职业学校贫困家庭学生。各地财政要安排相应的专

项资金设立助学金。

  四、建立奖学金制度。在中等职业学校设立政府奖学金、专业奖学金和定向

奖学金，资金来源为各级地方政府和有关行业企业。奖学金主要用于支持品学兼

优的学生。其中，政府奖学金主要由省、市（地）政府安排专项资金设立。专业

奖学金和定向奖学金由有关行业企业或地方政府设立。

  五、建立以学生参加生产实习为核心的助学制度。中等职业学校必须坚持“以

服务为宗旨、以就业为导向”的办学方针，大力推行工学结合、校企合作的培养

模式，力争做到学生在最后一学年到企业等用人单位顶岗实习，让学生通过顶岗

实习，获取一定的报酬，用于支付学习和生活开支。同时，要逐步建立和完善半

工半读制度。在部分职业院校中开展通过半工半读，实现学生免费接受中等职业

教育的试点工作。各地和各中等职业学校要把这项工作作为建立中等职业教育助

学制度的重要措施和对学生进行资助的有效方式，积极探索，逐步加以完善。

  六、建立学费减免制度。中等职业学校都要建立学费减收和免收制度，对贫

困家庭学生，特别是孤残学生、单亲贫困家庭学生、父母丧失劳动能力学生、少

数民族学生、烈士子女、享受城镇最低生活保障家庭和因突发事件导致家庭经济

困难的学生等减免学费。各中等职业学校每年都要安排不低于事业收入 5%的资金，

专项用于贫困家庭学生的学费减免。

  七、建立助学贷款或延期支付学费制度。要鼓励和引导金融机构为接受中等

职业教育的贫困家庭学生提供小额助学贷款，可由地方政府予以贴息（鉴于中等

职业学校学生一般年龄偏小，有些入学时尚不具备承担完全的民事责任能力，助

学贷款可提供给学生家庭）。同时，具备实力的职业学校可由学校集中贷款后，

与学生家长协商确立延期支付学习费用合同，以吸引更多的学生进入中等职业学

校学习。

  八、建立社会资助制度。各地要对从事中等职业学校贫困家庭学生资助工作

的金融机构、社会团体、企事业单位以及公民个人，采取有效的激励措施。企事

业单位、社会团体和公民个人通过政府部门或非营利组织为资助中等职业学校学

生给予的捐赠，比照有关公益性捐赠， 准予在缴纳企业所得税和个人所得税前

 w
ww
.s
dz
jj
xw
.c
om

山
东
省
职
业
教
育
教
学
资
源
网

山东益教教学服务有限公司  0531-81758386

全额扣除。有条件的地方可建立中等职业教育贫困家庭学生社会助学基金，对符

合国家法律法规规定、捐资额度大的法人或自然人允许在基金前冠名。

  九、各地要从职业教育改革与发展的大局出发，充分认识做好中等职业学校

学生资助工作的重大意义，高度重视中等职业教育贫困家庭学生的资助工作；要

从实际出发，制订本地中等职业教育学生资助规划，增加投入，完善相关政策措

施，保证资助体系的有效运作，逐步扩大中等职业教育贫困家庭学生的资助面；

要加强管理，明确专人具体负责资助贫困生工作，认真调查摸底，掌握贫困学生

特别是特困学生的情况，从严掌握标准和条件，切实把资助资金落实到需要资助

的学生身上。

  十、加强资助工作的监督管理。中等职业教育贫困家庭学生资助工作接受社

会监督，经费的使用情况接受审计部门的审计检查。中等职业教育贫困家庭学生

的资助资金专款专用，任何部门、学校和个人不得以任何理由截留、挤占、挪用

资助资金。如有上述行为的，一经查实，严肃惩处。财政部和教育部将对各地、

各学校资助贫困生工作情况进行检查考核。对资助工作完成好的地区和学校给予

表彰，对工作不力的予以通报批评。

  十一、加大宣传力度，使每个初中毕业生和中等职业学校学生都能获得资助

信息。在每年中等职业学校招生期间，各地、各校要充分利用新闻媒体等渠道，

向广大初中毕业生和社会广泛宣传中等职业学校贫困家庭学生资助政策。各中等

职业学校在印发招生简章和入学通知书时，都要介绍资助贫困生工作的有关政策

和本校资助贫困生工作的具体措施，使资助政策家喻户晓、深入人心，确保中等

职业教育贫困家庭学生资助工作深入开展。

财政部 教育部

二○○六年七月二十四日

 w
ww
.s
dz
jj
xw
.c
om

山
东
省
职
业
教
育
教
学
资
源
网

山东益教教学服务有限公司  0531-81758386